PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 84 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:
Artigo lo.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$2.085.500,00 distribuídos as seguintes dotações:
Suplementação ( + ) 2.085.500,00

20 17 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

142 04.122.1002.0238.0000 OUTRAS CONTRATACOES PARA A PREFEITURA
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
01 RECURSOS PRÓPRIOS
001 001 Recursos Proprios do Municipio

15.000,00
F.R.: 0 01 00

20 24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

303 12.361.1018.0141.0000
4.4.90.52.00
02
001 001

AQUISICAO DE BENS E SERVIÇOS
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Municipio

339 12.361.1018.2135.0000
3.3.90.32.00
02
001 001

PROGRAMA DE APOIO AOS ESTUDANTES
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS - MDE
Recursos Proprios do Municipio

1.239.000,00
F.R.: 0 02 00

15.500,00
F.R.: 0 02 00

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

660 10.301.1015.0125.0000
4.4.90.51.00
52
300 000

IMPLEMENTAÇÃO, AMPLIACAO E CONSTRUCAO DE UNIDADE 250.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

775 10.302.1015.2119.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE EXAMES LABOFtATORIAIS 455.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R.: 0 51
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

00

877 10.301.1015.0294.0000
4.4.90.51.00
51
001 001

PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE 111.000,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.: 0 51
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
Recursos Proprios do Municipio

00

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 84 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

Anulação:

20 17 00 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

151 04.122.1002.0245.0000
3.3.90.39.00
01
001 001

MODERNIZAR E AMPLIAR SERVIÇOS DA SECRETARIA DE ADMIN -15.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURlDICA F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
Recursos Proprios do Municipio

20 23 00 SECRETARIA DE SAUDE

274 10.122.1014.0293.0000
3.3.90.30.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DA SAI -8.200,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

20 24 00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

306 12.361.1018.0145.0000 PROGRAMA DE MANUTENCAO E EXPANSAO DA REDE FÍSICA E I -1.254.500,00
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 02 00
02 IMPOSTOS E TRANSFERENCIAS-MDE
001 001 Recursos Proprios do Municipio

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

641 10.122.1014.0122.0000
4.4.90.51.00
01
300 000

EXECUCAO DE OBRAS E AQUISICAO DE BENS PARA A GESTÃO -40.890,00
OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 0 01 00
RECURSOS PRÓPRIOS
SAÚDE

650 10.122.1014.0279.0000
3.3.90.36.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FM! -32.800,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlSICA F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

651 10.122.1014.0279.0000
3.3.90.39.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FM! -10.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

652 10.122.1014.0279.0000
3.3.90.48.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FM! -6.150,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

653 10.122.1014.0279.0000
3.3.90.92.00
03
300 000

DESENVOLVER A GESTÃO TÉCNICA E ADMINISTRATIVA DO FM! -11.200,00
DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 84 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

657 10.122.1015.0292.0000
3.3.90.30.00
03
300 000

PROGRAMA E PLANEJAMENTO DA SAÚDE
MATERIAL DE CONSUMO
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

658 10.122.1015.0292.0000
3.3.90.36.00
03
300 000

PROGRAMA E PLANEJAMENTO DA SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

659 10.122.1015.0292.0000
3.3.90.39.00
03
300 000

PROGRAMA E PLANEJAMENTO DA SAÚDE
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

-19.450,00
F.R. Grupo: 0 03 00

-19.450,00
F.R. Grupo: 0 03 00

-6.050,00
F.R. Grupo: 0 03 00

662 10.301.1015.0132.0000
4.4.90.52.00
52
300 000

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA A CENTRAL DE ARMAZE1 -28.900,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

669 10.301.1015.0289.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA SAUDE NA ESCOLA, - PSE -17.200,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

671 10.301.1015.0291.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA SAÚDE DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE -14.800,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

674 10.301.1015.0294.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA ACADEMIA DA SAÚDE -23.100,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

676 10.301.1015.0295.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE EDUCACAO PERMANENTE EM SAUDE -24.700,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

677 10.301.1015.0295.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA DE EDUCACAO PERMANENTE EM SAUDE -19.780,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 84 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

678 10.301.1015.0295.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE EDUCACAO PERMANENTE EM SAUDE -19.780,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURlDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

684 10.301.1015.0297.0000
3.3.90.14.00
51
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA -7.900,00
DIÁRIAS - CIVIL F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

686 10.301.1015.0297.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA -44.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

709 10.301.1015.2102.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE -9.560,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

710 10.301.1015.2102.0000
3.3.90.32.00
51
300 000

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE -10.500,00
Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

711 10.301.1015.2102.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE -28.900,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

712 10.301.1015.2102.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAUDE -21.500,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

713 10.301.1015.2104.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE ARMAZENAMENTO E DISTRIBUIÇÃO DE FARMAC -25.100,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

727 10.302.1015.0138.0000
4.4.90.52.00
52
300 000

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS PARA AMPLIACAO DO ATENCIIV -8.350,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 84 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

728 10.302.1015.0139.0000
4.4.90.52.00
52
300 000

AQUISICAO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE PAR -21.300,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 0 52 00
BLOCO DE INVESTIMENTOS DAS ACOES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

729 10.302.1015.2106.0000
3.3.90.30.00
03
300 000

PROGRAMA DE AMPLIACAO E QUALIFICACAO DO ATENDIMENTC -9.450,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

733 10.302.1015.2106.0000
3.3.90.39.00
03
300 000

PROGRAMA DE AMPLIACAO E QUALIFICACAO DO ATENDIMENTC -30.190,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

734 10.302.1015.2106.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE AMPLIACAO E QUALIFICACAO DO ATENDIMENTC -8.600,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

737 10.302.1015.2110.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE ATENDIMENTO ESPECIALIZADO DA REABILITAÇ -17.900,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

749 10.302.1015.2111.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA DE MANUTENCAO BLOCO MEDIA COMPLEXIDADE - -45.657,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

751 10.302.1015.2115.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE ATENCAO ESPECIALIZADA A SAUDE MENTAL -13.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

754 10.302.1015.2115.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE ATENCAO ESPECIALIZADA A SAUDE MENTAL -22.153,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

765 10.302.1015.2117.0000
3.3.90.30.00
03
300 000

PROGRAMA DE ATENDIMENTO ÀS GESTANTES DE ALTO RISCO -10.000,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 03 00
RECEITA DE IMP E DE TRANSFERENCIA DE IMP - SAUDE
SAÚDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 84 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837

30 14 00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

770 10.302.1015.2118.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE ASSITENCIA PRÉ-HOSPITALAR E SERVIÇOS MEC -8.200,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

772 10.302.1015.2118.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE ASSITENCIA PRÉ-HOSPITALAR E SERVIÇOS MEC -30.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

774 10.302.1015.2119.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA DE EXAMES LABORATORIAIS -19.120,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

776 10.302.1015.2123.0000
3.3.90.30.00
51
300 000

PROGRAMA DE ATENDIMENTO A PESSOAS DE NECESSIDADES E -19.450,00
MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

784 10.303.1015.2114.0000
3.3.90.39.00
51
300 000

PROGRAMA DE CONTROLE DA TUBERCULOSO E DA HANSENÍA! -10.120,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

787 10.303.1015.2122.0000
3.3.90.36.00
51
300 000

PROGRAMA DE PREVENÇÃO E TRATAMENTO DAS MULHERES -20.000,00
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS-PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

879 10.301.1015.0297.0000
3.3.90.48.00
51
300 000

PROGRAMA MANUTENCAO BLOCO ATENCAO BASICA -72.600,00
OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOA FÍSICA F.R. Grupo: 0 51 00
BLOCO DE CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS PÚBLICOS DE SAUDE - UNIÃO
SAÚDE

Anulação ( - ) -2.085.500,00

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMARAGIBE
AV. BELMINO CORREIA, 3038
08260663/0001-57 Exercício: 2021

DECRETO N° 84 , DE 05 DE NOVEMBRO DE 2021 - LEI N.837
Prefeita